1

证券代码：603693          证券简称：江苏新能          公告编号：2021-107

江苏省新能源开发股份有限公司

关于对外投资成立江苏新能昊扬新能源发展有限公

司暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 江苏省新能源开发股份有限公司（以下简称“公司”、“江苏新能”）拟与

江苏国信扬州发电有限责任公司（以下简称“国信扬电”）合资成立江苏新能昊

扬新能源发展有限公司（以市场监督管理部门最终核准的名称为准，以下简称“昊

扬新能”、“合资公司”）。昊扬新能注册资本为人民币 3,100万元，其中，公司出

资 1,581 万元，占注册资本的 51%，国信扬电出资 1,519万元，占注册资本的 49%。

 国信扬电为公司关联法人，本次交易构成关联交易。本次关联交易在公

司董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议批准。

 过去 12个月内，公司未与国信扬电发生过未履行审议程序或信息披露义

务的关联交易；除本次交易外，过去 12 个月内，公司发生与关联人共同投资的

关联交易金额为 6,253 万元（不含本次董事会审议的关联交易）。

 本次对外投资成立合资公司，主要目的是以该公司为实施主体，开发建

设国信扬电厂区光伏发电项目、扬州二电厂渣场光伏发电项目，本次投资有利于

公司扩大业务规模，提高竞争力。合资公司的设立尚需依法提交市场监督管理部

 2

门核准，项目尚需完成申报备案手续，且项目推进过程中，可能受到行业政策、

市场环境等因素变化影响，项目进度、收益情况等存在不确定性，敬请广大投资

者注意投资风险。

一、对外投资暨关联交易概述

（一）对外投资暨关联交易基本情况

根据江苏省《省发展改革委关于支持省内各类公用发电企业就地建设平价上

网光伏发电项目的通知》（苏发改能源发（2021）854 号）和《省发展改革委关

于我省 2021年光伏发电项目市场化并网有关事项的通知》（苏发改能源发（2021）

949 号），为了开发利用国信扬电、扬州第二发电有限责任公司光伏项目资源，

公司拟与国信扬电合资成立江苏新能昊扬新能源发展有限公司（以市场监督管理

部门最终核准的名称为准），开发建设国信扬电厂区光伏发电项目、扬州二电厂

渣场光伏发电项目，昊扬新能注册资本为人民币 3,100 万元，其中，公司出资

1,581万元，占注册资本的 51%，国信扬电出资 1,519万元，占注册资本的 49%。

（二）审议情况

2021 年 12 月 28 日，公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过了《关

于对外投资成立江苏新能昊扬新能源发展有限公司（筹）暨关联交易的议案》，

同意公司与国信扬电合资成立昊扬新能。该合资公司注册资本为人民币 3,100

万元，其中，公司出资 1,581万元，占注册资本的 51%，国信扬电出资 1,519万

元，占注册资本的 49%。合资公司成立后将作为项目实施主体，开发建设国信扬

电厂区光伏发电项目、扬州二电厂渣场光伏发电项目。为提高工作效率，董事会

授权公司经营层办理与本次对外投资有关的事项，包括但不限于办理成立合资公

司相关手续，开展项目申报，办理项目资本金拨付、融资、招标、工程建设等具

 3

体事宜并签署相关法律文件。

国信扬电为公司控股股东江苏省国信集团有限公司控制的公司，根据《上海

证券交易所股票上市规则》的相关规定，国信扬电为公司关联法人，本次与国信

扬电共同投资构成了关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人之间的或与不同关

联人之间交易类别相关的未经股东大会审议的关联交易没有达到公司最近一期

经审计净资产绝对值 5%以上，因此，本次对外投资暨关联交易不需要提交公司

股东大会审议批准。

二、关联方介绍

（一）基本信息

公司名称：江苏国信扬州发电有限责任公司

类型：有限责任公司

住所：扬州市经济开发区八里镇

法定代表人：丁旭春

注册资本：100000 万元人民币

成立日期：2008 年 11月 13日

经营范围：电力生产，供热，工业供水，电力技术服务，粉煤灰的生产与加

工，粉煤灰、石膏及电力相关产品的销售，煤炭销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

控股股东：江苏国信股份有限公司（江苏国信股份有限公司为公司控股股东

江苏省国信集团有限公司的控股子公司）

 4

（二）国信扬电与公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面相

互独立。

（三）最近一年的主要财务数据：截至 2020 年 12 月 31 日，国信扬电总资

产 45.48 亿元，净资产 15.61亿元。2020年度营业收入 38.33亿元，净利润 2.06

亿元（以上数据为经审计的合并报表数据）。

三、关联交易的基本情况

（一）交易的名称和类别：与关联人共同投资。

（二）共同投资成立的合资公司情况

1、基本情况

公司名称：江苏新能昊扬新能源发展有限公司

企业类型：有限责任公司

注册地址：扬州市经济开发区八里镇古渡路 180号

注册资本：3,100万元人民币

经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；一般项目：风力发电技术服

务；太阳能发电技术服务；新兴能源技术研发；新材料技术推广服务（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

以上信息，以市场监督管理部门最终核准的内容为准。

2、出资情况

序号 股东名称 出资额（人民币万元） 出资比例 出资方式

1 江苏新能 1,581 51% 货币

2 国信扬电 1,519 49% 货币

合计 3,100 100% -

 5

四、该对外投资暨关联交易的目的、对公司的影响及风险分析

公司本次成立合资公司，是为了推进国信扬电厂区光伏发电项目、扬州二电

厂渣场光伏发电项目开发建设工作，与关联方合资，有助于光伏项目资源获取，

符合公司战略规划和经营发展需要。

合资公司的成立尚需依法提交市场监督管理部门核准，项目尚需完成申报备

案手续，且项目推进过程中，可能受到行业政策、市场环境等因素变化影响，项

目进度、收益情况等存在不确定性。

公司将密切关注本次对外投资的推进情况及外部环境变化，积极防范和应对

上述风险，并将严格按照相关法律法规的规定，及时履行信息披露义务，敬请广

大投资者注意投资风险。

五、该对外投资暨关联交易应当履行的审议程序

（一）审议程序

本次对外投资暨关联交易事项已于 2021 年 12 月 28 日经公司第三届董事会

第七次会议审议通过。董事徐国群、张丁为关联董事，对本议案回避表决。表决

结果：同意 7票，反对 0票，弃权 0票。

（二）独立董事事前认可及独立意见

独立董事对本次关联交易发表了如下事前认可意见：

公司与江苏国信扬州发电有限责任公司共同成立合资公司，旨在推进光伏发

电项目的开发建设工作，进一步拓展公司业务规模，具有必要性和合理性，交易

是基于公允的市场商业交易条件基础上进行的，不存在损害公司及公司股东、特

别是中小股东利益的情形。因此，我们同意将该议案提交公司第三届董事会第七

次会议审议。

独立董事对本次关联交易发表了如下独立意见：

 6

公司本次对外投资暨关联交易符合公司战略和业务发展需要，有利于提升公

司竞争力，交易价格公允、公平、合理，遵循了自愿、公开、诚信的原则，不存

在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情况。董事会在对该关联交易事

项进行表决时，履行了法定程序。董事会会议的召集、召开和表决程序，符合《公

司法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定。因此，

我们同意该关联交易事项。

（三）审计委员会意见

公司董事会审计委员会对本次关联交易发表如下书面审核意见：

公司与江苏国信扬州发电有限责任公司共同成立合资公司，是基于公司战略

发展需要，交易定价公允，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利益的情况。

因此，董事会审计委员会同意将上述议案提交公司董事会审议。

（四）本次关联交易是否需要经过有关部门批准情况

本次成立合资公司尚需市场监督管理部门核准。

六、历史关联交易（日常关联交易除外）情况

过去 12 个月内，公司未与国信扬电发生过未履行审议程序或信息披露义务

的关联交易。过去 12 个月内，公司发生与关联人共同投资的关联交易金额为

6,253万元（不含本次董事会审议的关联交易），具体是：2021年 10 月，公司与

江苏农水投资开发集团有限公司、博腾国际投资贸易有限公司共同投资成立江苏

新能三泰光伏发电有限公司，注册资本为人民币 16,900 万元，其中，公司出资

6,253万元，江苏农水投资开发集团有限公司出资 5,746万元，博腾国际投资贸

易有限公司为公司关联法人，出资 4,901万元。

特此公告。

 7

江苏省新能源开发股份有限公司董事会

2021年 12月 30日